
 

                                                                                                                                       

 
 

MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE E DEL MERITO 
“ ISTITUTO COMPRENSIVO "CINQUE GIORNATE " 

   VIALE MUGELLO, 5 - 20137 MILANO Tel.0288448734 
Scuola primaria Viale Mugello, 5-Scuola secondaria di 1° grado Via Cipro, 2 Milano 

C.M. MIIC8DX00L – C.F. 80114030150 e-mail MIIC8DX00L@istruzione.it   
sito web www.iccinquegiornate.edu.it 

 
 

OGGETTO: VERBALE DI VALUTAZIONE AD OPERA DEL DS PER IL RUOLO DI ESPERTO FORMATORE 
(AVVISO INTEGRATO INTERNO ESTERNO ESPERTI PROT. N°1772/U) 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4 Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. Formazione del personale 
scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)” 
 

Titolo progetto: RinnovaMenti: percorsi per una didattica attiva e partecipata 

Codice progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-33250 

CUP: F44D23002520006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

 d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

 dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

 

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
               fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
 
VISTI     il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007, il Contratto  

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto 
scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024 
 

VISTO l’art. 2222 e ss.mm.ii. del CC riportante disposizioni in merito ai contratti d’opera 
 
VISTA      la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017,  

ISTITUTO COMPRENSIVO CINQUE GIORNATE - C.F. 80114030150 C.M. MIIC8DX00L - AB1E347 - SEGRETERIA

Prot. 0001933/U del 30/05/2024 14:02

VI.10 - Beni mobili e servizi

mailto:MIIC8DX00L@istruzione.it
http://www.iccinquegiornate.edu.it/


 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di      
natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

 
VISTO  la circolare prot. n° 34815/2017 riportante chiarimenti e facilitazione circa gli interventi formativi per 

i docenti (snodi formativi) 
 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – - 

Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot.  nm_pi. AOOGABMI. Registro 

Decreti(R).0000066 recante “riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 

dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

 

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 

“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” Missione 

4 – Componente 1 – del PNRR 

 

VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0141549, del 07 dicembre 2023 con la quale il 

Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le azioni relative alla “Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 

 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale” 

l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare   

 

VISTO  l’accordo di concessione prot. n. 21093 del 18/02/2024, firmato dal Ministero dell’istruzione e del 
merito, rappresentato dalla dott.ssa Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di missione 
per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, che autorizza l'attuazione del progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-
33250 dal titolo "RinnovaMenti: percorsi per una didattica attiva e partecipata" per un importo pari a 
€42030,01; 
 
VISTA  la delibera n. 24 del 22 Febbraio 2024 del Consiglio di Istituto di adesione al progetto; 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO CINQUE GIORNATE - C.F. 80114030150 C.M. MIIC8DX00L - AB1E347 - SEGRETERIA

Prot. 0001933/U del 30/05/2024 14:02

VI.10 - Beni mobili e servizi



 

VISTO  il Programma Annuale E.F. 2024 approvato dall’Istituto con delibera del CdI n. 21 del 
16.01.2024; 

 

VISTO il Regolamento interno per il conferimento di incarichi individuali, deliberato dal Consiglio 
d’Istituto, delibera (Prot. n. 136/E del 26/02/2024); 

 

VISTO l’avviso integrato INTERNO/ESTERNO prot. n° 1772/U del 15/05/2024 

VISTE le istanze di partecipazione pervenute in n° di una per ciascuna figura nei ruoli richiesti dall’avviso 

VISTO i CV allegati alle istanze di partecipazione 

RITENUTO di avere le competenze necessarie per esaminare e valutare in autonomia i CV delle candidature 

      pervenute 

 

ESAMITATE le competenze e i titoli dichiarati nei CV suddetti 

PRESO ATTO Essere pervenuta un'unica candidatura per ogni figura richiesta in risposta alla selezione in  

         alla selezione in premessa 

 

DATO ATTO di ritenere pienamente rispondente alle esigenze specifiche richieste dal progetto e alle 

         competenze e professionalità richieste dall’avviso il CV dei prof.: 

1) prof. ssa VALENTINA MARTEMUCCI nel ruolo di TUTOR interno 

2) prof. ANDREA MARICELLI nel ruolo di ESPERTO FORMATORE esterno 

 

DECRETA 

1) Di aver provveduto a redigere e pubblicare apposite graduatorie relative alle istanze pervenute  

2) Di ritenere definitive le suddette graduatorie in quanto pervenute istanze di partecipazione in numero 

strettamente sufficiente alle esigenze della scuola e per tanto non è prevedibile la presentazione di 

istanze di ricorso 

3)  Di assegnare immediato gli incarichi alle figure di cui sopra 

Alla presente seguirà immediato decreto di incarico con successiva lettera di incarico/contratto 

        

         Il RUP Dirigente Scolastico 

         Dr.ssa CLARA ATORINO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO CINQUE GIORNATE - C.F. 80114030150 C.M. MIIC8DX00L - AB1E347 - SEGRETERIA

Prot. 0001933/U del 30/05/2024 14:02

VI.10 - Beni mobili e servizi



 

 

 

 
 

MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE E DEL MERITO 
“ ISTITUTO COMPRENSIVO "CINQUE GIORNATE " 

   VIALE MUGELLO, 5 - 20137 MILANO Tel.0288448734 
Scuola primaria Viale Mugello, 5-Scuola secondaria di 1° grado Via Cipro, 2 Milano 

C.M. MIIC8DX00L – C.F. 80114030150 e-mail MIIC8DX00L@istruzione.it   
sito web www.iccinquegiornate.edu.it 

 

 
ALLEGATO 1: GRADUATORIE 

 

Avviso Pubblico D.M. 66/2023 - PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università - Investimento 2.1 “Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU - CUP: F44D23002520006 

Titolo progetto: RinnovaMenti: percorsi per una didattica attiva e partecipata 
Codice progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-3325 

Avviso INTEGRATO di selezione ESPERTO FORMATORE (prot. n. 1772/U del 15/05/2024). 
Corso di formazione per Didattica digitale con iPad: potenziamento delle competenze digitali dei docenti 

alla luce del Metodo Maietutico 
 
 

 
 1 2 3 4 5 6 7 8 TOTALE 

Cognome e nome 

Candidato 

Specializzaz

ione come 

Google 

Educator ed 

Apple 

Distinguishe

d 

Educator 

 

10 punti 

Esperienze 

lavorative e 

collaborazio

ni 

documentat

e coerenti 

con il 

percorso 

formativo 

da attivare 

 

2 punti per 

esperienza 

sino ad un 

massimo di 

8 punti 

Esperienze 

documentat

e di docenza 

in progetti 

PNRR, 

PON, POR, 

PNSD 

o in corsi 

universitari 

su tematiche 

coerenti con 

il profilo 

richiesto 

 

2 punti per 

esperienza 

sino ad un 

massimo di 

24 punti 

Esperienze 

documentat

e di docenza 

extrascolasti

che in 

istituzioni 

scolastiche 

su tematiche 

coerenti con 

il percorso 

formativo 

da attivare 

 

2 punti per 

esperienza 

sino ad un 

massimo di 

10 punti 

Partecipazio

ne a Corsi di 

Formazione 

di almeno 

25 ore sulla 

metodologia 

maieutica 

nei processi 

di 

apprendime

nto 

 

5 punti per 

ogni 

percorso di 

almeno 25 

ore sino ad 

un massimo 

di 20 punti 

Attività di 

formatore 

inerente ad 

attività 

progettuali 

di interesse 

specifico 

coerenti con 

il percorso 

formativo 

da attivare 

 

1 punto per 

ogni attività 

sino ad un 

massimo di 

4 punti 

Certificazio

ni 

informatich

e (ECDL, 

Microsoft, 

Cisco, 

ECDL, 

EIPASS, 

etc.) 

 

1 punto per 

ogni 

certificazion

e sino ad un 

massimo di 

5 punti 

Certificazio

ni 

linguistiche 

documentat

e Livello B1 

o superiore 

conseguite 

presso Enti 

o Istituti 

certificatori 

accreditati  

 

1 punto per 

ogni 

certificazion

e sino ad un 

massimo di 

5 punti 

 

MARICELLI 

ANDREA 
10 8 10  20 4   52 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO CINQUE GIORNATE - C.F. 80114030150 C.M. MIIC8DX00L - AB1E347 - SEGRETERIA

Prot. 0001933/U del 30/05/2024 14:02

VI.10 - Beni mobili e servizi

mailto:MIIC8DX00L@istruzione.it
http://www.iccinquegiornate.edu.it/


 

 
 

MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE E DEL MERITO 
“ ISTITUTO COMPRENSIVO "CINQUE GIORNATE " 

   VIALE MUGELLO, 5 - 20137 MILANO Tel.0288448734 
Scuola primaria Viale Mugello, 5-Scuola secondaria di 1° grado Via Cipro, 2 Milano 

C.M. MIIC8DX00L – C.F. 80114030150 e-mail MIIC8DX00L@istruzione.it   

sito web www.iccinquegiornate.edu.it 

 

 

Avviso Pubblico D.M. 66/2023 - PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università - Investimento 2.1 “Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU - CUP: F44D23002520006 

Titolo progetto: RinnovaMenti: percorsi per una didattica attiva e partecipata 

Codice progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-3325 

Avviso INTEGRATO di selezione TUTOR (prot. n. 1772/U del 15/05/2024). 

Corso di formazione per Didattica digitale con iPad: potenziamento delle competenze digitali dei docenti 

alla luce del Metodo Maietutico 
 

 

              

 
 1 2 3 4 5 6 7 8 TOTALE 

Cognome e nome 

Candidato 

Esperienze 

professional

i e/o 

collaborazio

ni 

documentate 

coerenti con 

il 

percorso da 

attivare 

 

2 punti per 

esperienza 

sino ad un 

massimo di 

8 punti 

Esperienze 

documentate 

di docenza o 

collaborazio

ni 

(progettazio

ni, 

verifiche di 

conformità) 

in progetti 

PNRR, 

PON, POR, 

PNSD o in 

corsi 

universitari 

su tematiche 

coerenti con 

il profilo 

richiesto 

 

2 punti per 

esperienza 

sino ad un 

massimo di 

24 punti 

Esperienze 

documentate 

di docenza 

extrascolasti

che in 

istituzioni 

scolastiche 

su tematiche 

coerenti con 

il profilo 

richiesto 

 

2 punti per 

esperienza 

sino ad un 

massimo di 

10 punti 

Partecipazio

ne a Corsi di 

Formazione 

di almeno 

15 ore su 

tematiche 

coerenti con 

il percorso 

da attivare 

2 punti per 

corso sino 

ad un 

massimo 

 

di 6 punti 

Attività di 

formatore 

inerente ad 

attività 

progettuali 

relative alla 

transizione 

digitale 

1 punto per 

ogni attività 

sino ad un 

massimo di 

4 punti 

Certificazio

ni 

informatiche 

(ECDL, 

Microsoft, 

Cisco, 

ECDL, 

EIPASS, 

etc.) 

1 punto per 

ogni 

certificazion

e sino ad un 

massimo di 

5 punti 

Certificazio

ni 

linguistiche 

documentate 

Livello B1 o 

superiore 

conseguite 

presso Enti 

o Istituti 

certificatori 

accreditati  

1 punto per 

ogni 

certificazion

e sino ad un 

massimo di 

5 punti 

Esperienza 

di 

coordinatore 

di classe/ 

coordinatore 

di 

dipartimento

/ 

funzione 

strumentale 

PTOF, per 

l’orientamen

to, 

animatore 

digitale 

1 punto per 

ogni 

esperienza 

documentata 

sino ad un 

massimo di 

 

10 punti 

 

MARTEMUCCI 

VALENTINA 
 2  2  1 1 10 16 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO CINQUE GIORNATE - C.F. 80114030150 C.M. MIIC8DX00L - AB1E347 - SEGRETERIA

Prot. 0001933/U del 30/05/2024 14:02

VI.10 - Beni mobili e servizi

mailto:MIIC8DX00L@istruzione.it
http://www.iccinquegiornate.edu.it/

		2024-05-30T13:59:16+0200
	CLARA ATORINO




